



2019/2211(INI)

20.1.2020

ÄNDERUNGSANTRÄGE

1 - 33

Entwurf einer Stellungnahme
Pascal Canfin
(PE646.764v01-00)

Europäisches Semester für die wirtschaftspolitische Koordinierung:
Jahreswachstumsbericht 2020
(2019/2211(INI))

Änderungsantrag 1 Jytte Guteland

Entwurf einer Stellungnahme Ziffer 1

Entwurf einer Stellungnahme

1. **stellt fest**, dass in den politischen Leitlinien für die nächste Kommission 2019-2024 der Grundsatz festgelegt ist, dass die Ziele der Vereinten Nationen für nachhaltige Entwicklung in das Verfahren des Europäischen Semesters einbezogen werden sollen, und dass sich dieser Ansatz in den Mandatsschreiben für das Mitglied der Kommission mit Zuständigkeit für Wirtschaft und die Exekutiv-Vizepräsidenten mit Zuständigkeit für den europäischen Grünen Deal bzw. eine Wirtschaft im Dienste der Menschen widerspiegelt;

Geänderter Text

1. **begrüßt nachdrücklich**, dass in den politischen Leitlinien für die nächste Kommission 2019-2024 der Grundsatz festgelegt ist, dass die Ziele der Vereinten Nationen für nachhaltige Entwicklung in das Verfahren des Europäischen Semesters einbezogen werden sollen, und dass sich dieser Ansatz in den Mandatsschreiben für das Mitglied der Kommission mit Zuständigkeit für Wirtschaft und die Exekutiv-Vizepräsidenten mit Zuständigkeit für den europäischen Grünen Deal bzw. eine Wirtschaft im Dienste der Menschen widerspiegelt;

Or. en

Änderungsantrag 2 Bas Eickhout, Yannick Jadot

Entwurf einer Stellungnahme Ziffer 2

Entwurf einer Stellungnahme

2. **begrüßt**, dass in *der Mitteilung der europäische Grüne Deal zum Motor der Wirtschaftsstrategie der EU erklärt wird, damit die Union im Hinblick auf CO₂-Neutralität auf den richtigen Weg gebracht wird*;

Geänderter Text

2. **bekräftigt seine Forderung**, dass *die Transformationsagenda des europäischen Grünen Deals in einem grüner ausgerichteten Europäischen Semester zum Ausdruck kommt; fordert die Kommission nachdrücklich auf, mittels verbindlicher Maßnahmen dafür zu sorgen, dass die sozioökonomischen, makroökonomischen und fiskalpolitischen Maßnahmen aller Mitgliedstaaten einen Beitrag zu den Zielen und Vorgaben des europäischen Grünen Deals leisten und uneingeschränkt damit im Einklang*

stehen und dass klima-, umwelt- und sozialpolitische Ziele und Vorgaben bei der Beurteilung der Haushalte der Mitgliedstaaten als genauso wichtig und verbindlich behandelt werden wie Schulden- und Defizitziele;

Or. en

Änderungsantrag 3 **Esther de Lange**

Entwurf einer Stellungnahme **Ziffer 2**

Entwurf einer Stellungnahme

2. begrüßt, dass in der Mitteilung der europäischen Grüne Deal zum Motor der Wirtschaftsstrategie der EU erklärt wird, damit die Union im Hinblick auf CO₂-Neutralität auf den richtigen Weg gebracht wird;

Geänderter Text

2. begrüßt, dass in der Mitteilung der europäischen Grüne Deal **zur neuen Wachstumsstrategie und** zum Motor der Wirtschaftsstrategie der EU erklärt wird, damit die Union im Hinblick auf CO₂-Neutralität auf den richtigen Weg gebracht wird, **während er gleichzeitig den europäischen Bürgern und Unternehmen zugutekommt, indem zusätzliche Arbeitsplätze und neues Wachstum geschaffen werden;**

Or. en

Änderungsantrag 4 **Petros Kokkalis**

Entwurf einer Stellungnahme **Ziffer 2**

Entwurf einer Stellungnahme

2. begrüßt, dass in der Mitteilung der europäischen Grüne Deal zum Motor der Wirtschaftsstrategie der EU erklärt wird, damit die Union im Hinblick auf CO₂-Neutralität auf den richtigen Weg gebracht wird;

Geänderter Text

2. begrüßt, dass in der Mitteilung der europäischen Grüne Deal zum Motor der Wirtschaftsstrategie der EU erklärt wird, damit die Union im Hinblick auf CO₂-Neutralität **und einen gerechten und inklusiven Übergang** auf den richtigen

Weg gebracht wird;

Or. en

Änderungsantrag 5
Alexandr Vondra

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 2

Entwurf einer Stellungnahme

2. **begrüßt**, dass **in der Mitteilung** der europäische Grüne Deal **zum Motor der Wirtschaftsstrategie der EU erklärt wird**, damit die Union im Hinblick auf CO₂-Neutralität auf den richtigen Weg gebracht wird;

Geänderter Text

2. **betont**, dass der europäische Grüne Deal, **unterstützt durch Investitionen in umweltfreundliche Technologien, nachhaltige Lösungen und neue Unternehmen, eine wichtige Säule der neuen Wachstumsstrategie der EU ist**,

Or. en

Änderungsantrag 6
Jytte Guteland

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 2

Entwurf einer Stellungnahme

2. begrüßt, dass in der Mitteilung der europäische Grüne Deal zum Motor der **Wirtschaftsstrategie** der EU erklärt wird, damit die Union im Hinblick auf CO₂-Neutralität auf den richtigen Weg gebracht wird;

Geänderter Text

2. begrüßt, dass in der Mitteilung der europäische Grüne Deal zum Motor der **zukünftigen Entwicklung** der EU erklärt wird, damit die Union im Hinblick auf CO₂-Neutralität auf den richtigen Weg gebracht wird;

Or. en

Änderungsantrag 7
Nuno Melo

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 2 – Unterabsatz 1 (neu)

Entwurf einer Stellungnahme

Geänderter Text

betont, dass eine kohärente und konsistente Industriepolitik und ein ehrgeiziger Grüner Deal gemeinsam erörtert werden müssen, um intelligente Lösungen zu erzielen;

Or. en

Änderungsantrag 8
Petros Kokkalis

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 3

Entwurf einer Stellungnahme

Geänderter Text

3. begrüßt, dass das Verfahren des Europäischen Semesters mit dem Bericht über die jährliche Strategie für Wachstum 2020 neu ausgerichtet wird, um Nachhaltigkeit und das Wohlergehen der Bürger in den Mittelpunkt der Wirtschaftspolitik zu stellen, insbesondere mit dem in den Berichten für 2020 neu aufgenommenen Abschnitt zum Thema Nachhaltigkeit;

3. begrüßt, dass das Verfahren des Europäischen Semesters mit dem Bericht über die jährliche Strategie für Wachstum 2020 neu ausgerichtet wird, um Nachhaltigkeit und das Wohlergehen der Bürger in den Mittelpunkt der Wirtschaftspolitik zu stellen, insbesondere mit dem in den Berichten für 2020 neu aufgenommenen Abschnitt zum Thema Nachhaltigkeit; ***fordert die Kommission auf, dem Europäischen Semester sowohl auf der analytischen als auch auf der operativen Ebene eine territoriale Dimension zu verleihen; ist ferner der Ansicht, dass eine effektive Verwaltung der Strukturpolitik erfordert, dass die regionalen und lokalen Gebietskörperschaften in die Gestaltung dieser Politik und die diesbezügliche Beschlussfassung einbezogen werden;***

Or. en

Änderungsantrag 9
Bas Eickhout, Yannick Jadot

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 3

Entwurf einer Stellungnahme

3. begrüßt, dass das Verfahren des Europäischen Semesters mit dem Bericht über die jährliche Strategie für Wachstum 2020 neu ausgerichtet wird, um Nachhaltigkeit und das Wohlergehen der Bürger in den Mittelpunkt der Wirtschaftspolitik zu stellen, insbesondere mit dem in den Berichten für 2020 neu aufgenommenen Abschnitt zum Thema Nachhaltigkeit;

Geänderter Text

3. begrüßt, dass das Verfahren des Europäischen Semesters mit dem Bericht über die jährliche Strategie für **nachhaltiges** Wachstum 2020 neu ausgerichtet wird, um Nachhaltigkeit und das Wohlergehen der Bürger in den Mittelpunkt der Wirtschaftspolitik zu stellen, insbesondere mit dem in den Berichten für 2020 neu aufgenommenen Abschnitt zum Thema Nachhaltigkeit; **begrüßt, dass die Kommission anerkennt, dass Wirtschaftswachstum kein Selbstzweck ist und dass die Wirtschaft im Dienste der Menschen und des Planeten stehen muss;**

Or. en

Änderungsantrag 10
Jytte Guteland

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 3

Entwurf einer Stellungnahme

3. begrüßt, dass das Verfahren des Europäischen Semesters mit dem Bericht über die jährliche Strategie für Wachstum 2020 neu ausgerichtet wird, um Nachhaltigkeit und das Wohlergehen der Bürger in den Mittelpunkt der **Wirtschaftspolitik** zu stellen, insbesondere mit dem in den Berichten für 2020 neu aufgenommenen Abschnitt zum Thema Nachhaltigkeit;

Geänderter Text

3. begrüßt, dass das Verfahren des Europäischen Semesters mit dem Bericht über die jährliche Strategie für **nachhaltiges** Wachstum 2020 neu ausgerichtet wird, um Nachhaltigkeit und das Wohlergehen der Bürger in den Mittelpunkt der **Wirtschafts- und Sozialpolitik** zu stellen, insbesondere mit dem in den Berichten für 2020 neu aufgenommenen Abschnitt zum Thema Nachhaltigkeit;

Änderungsantrag 11
Esther de Lange

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 3

Entwurf einer Stellungnahme

3. begrüßt, dass **das Verfahren des Europäischen Semesters mit dem Bericht über die jährliche Strategie für Wachstum 2020 neu ausgerichtet wird, um Nachhaltigkeit und das Wohlergehen der Bürger** in den Mittelpunkt der Wirtschaftspolitik **zu stellen**, insbesondere mit dem in den Berichten für 2020 neu aufgenommenen Abschnitt zum Thema Nachhaltigkeit;

Geänderter Text

3. begrüßt, dass **Nachhaltigkeit und das Wohlergehen der Bürger in dem Bericht über die jährliche Strategie für Wachstum 2020 in den Mittelpunkt der Wirtschaftspolitik gestellt werden**, insbesondere mit dem in den Berichten für 2020 neu aufgenommenen Abschnitt zum Thema Nachhaltigkeit;

Änderungsantrag 12
Nuno Melo

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 3 – Unterabsatz 1 (neu)

Entwurf einer Stellungnahme

stellt fest, dass ökologischer Nachhaltigkeit im Rahmen des Europäischen Semesters mehr Bedeutung beigemessen werden muss, indem den Mitgliedstaaten Leitlinien dazu an die Hand gegeben werden, in welchen Bereichen Strukturreformen und Investitionen im Hinblick auf ein nachhaltiges Wirtschaftsmodell am dringendsten erforderlich sind;

Geänderter Text

Änderungsantrag 13
Petros Kokkalis

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 4

Entwurf einer Stellungnahme

4. stellt in diesem Zusammenhang fest, dass die Koordinierung der makroökonomischen Politik der Mitgliedstaaten zu den wesentlichen Instrumenten zählt, um sicherzustellen, dass die Ziele des europäischen Grünen Deals, insbesondere CO₂-Neutralität bis 2050, erreicht werden;

Geänderter Text

4. stellt in diesem Zusammenhang fest, dass die Koordinierung der makroökonomischen Politik der Mitgliedstaaten zu den wesentlichen Instrumenten zählt, um sicherzustellen, dass die Ziele des europäischen Grünen Deals, insbesondere CO₂-Neutralität bis 2050, erreicht werden; ***begrüßt die Notwendigkeit, die Steuer- und Subventionsregelungen zu ändern, und fordert nachdrücklich eine erhöhte Flexibilität im Rahmen des Stabilitäts- und Wachstumspakts, um zumindest öffentliche Investitionen in den Bereichen Umwelt und Soziales von der 3 %-Regel auszunehmen; fordert eine Reform der Vorschriften für staatliche Beihilfen, um öffentliche Investitionen in den ökologischen Wandel, öffentliche Dienstleistungen und Sozialschutz in beispiellosem Ausmaß zu ermöglichen;***

Or. en

Änderungsantrag 14
Jytte Guteland

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 4

Entwurf einer Stellungnahme

4. stellt in diesem Zusammenhang fest, dass die Koordinierung der ***makroökonomischen Politik*** der Mitgliedstaaten zu den wesentlichen Instrumenten zählt, um sicherzustellen, dass die Ziele des europäischen Grünen Deals, insbesondere CO₂-Neutralität bis

Geänderter Text

4. stellt in diesem Zusammenhang fest, dass die Koordinierung der ***Maßnahmen*** der Mitgliedstaaten, ***die für die Verwirklichung der Ziele für nachhaltige Entwicklung von Bedeutung sind,*** zu den wesentlichen Instrumenten zählt, um sicherzustellen, dass die Ziele

2050, erreicht werden;

des europäischen Grünen Deals,
insbesondere CO₂-Neutralität bis 2050,
erreicht werden;

Or. en

Änderungsantrag 15
Petros Kokkalis

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 4 a (neu)

Entwurf einer Stellungnahme

Geänderter Text

4a. betont, dass die Energie- und Ressourcennutzung definitiv vom Wirtschaftswachstum entkoppelt werden muss, wenn die Klima- und Energieziele der EU entsprechend den im Rahmen des Übereinkommens von Paris eingegangenen Verpflichtungen erreicht werden sollen;

Or. en

Änderungsantrag 16
Silvia Sardone

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 5

Entwurf einer Stellungnahme

Geänderter Text

5. fordert die Kommission auf, das Europäische Semester auszuweiten, indem sie den derzeitigen auf Fiskal- und Haushaltsdisziplin beruhenden Ansatz durch Klima- und Umweltdisziplin vervollständigt, ohne das derzeitige Verfahren der wirtschaftspolitischen Steuerung in der EU zu schwächen; fordert die Kommission daher auf, nach dem Beispiel der Wirtschaftsindikatoren einen neuen Klimaindikator zu entwickeln, mit dem die Diskrepanz

entfällt

zwischen den Haushalten der Mitgliedstaaten und einem auf das Übereinkommen von Paris abgestimmten Szenario ihrer nationalen Haushalte bewertet wird; betont, dass dieser Indikator den Mitgliedstaaten einen Anhaltspunkt für ihren Temperaturpfad im Einklang mit dem Übereinkommen von Paris liefern muss, damit im Rahmen des erweiterten Europäischen Semesters Empfehlungen zum Abbau der Klimaschulden abgegeben werden können;

Or. en

Änderungsantrag 17 **Silvia Sardone**

Entwurf einer Stellungnahme **Ziffer 5**

Entwurf einer Stellungnahme

5. fordert die Kommission auf, das Europäische Semester **auszuweiten**, indem sie den derzeitigen auf Fiskal- und Haushaltsdisziplin beruhenden Ansatz **durch Klima- und Umweltdisziplin vervollständigt, ohne das derzeitige Verfahren der wirtschaftspolitischen Steuerung in der EU zu schwächen; fordert die Kommission daher auf, nach dem Beispiel der Wirtschaftsindikatoren einen neuen Klimaindikator zu entwickeln, mit dem die Diskrepanz zwischen den Haushalten der Mitgliedstaaten und einem auf das Übereinkommen von Paris abgestimmten Szenario ihrer nationalen Haushalte bewertet wird; betont, dass dieser Indikator den Mitgliedstaaten einen Anhaltspunkt für ihren Temperaturpfad im Einklang mit dem Übereinkommen von Paris liefern muss, damit im Rahmen des erweiterten Europäischen Semesters Empfehlungen zum Abbau der**

Geänderter Text

5. fordert die Kommission auf, das Europäische Semester **neu auszurichten**, indem sie den derzeitigen auf Fiskal- und Haushaltsdisziplin beruhenden Ansatz **dahingehend ändert, dass die Mitgliedstaaten die Möglichkeit haben, für öffentliche Investitionen vom Stabilitäts- und Wachstumspakt abzuweichen, insbesondere für Maßnahmen zur Verbesserung der Umweltqualität, einschließlich der Prävention und Beseitigung hydrogeologischer Instabilität;**

Klimaschulden abgegeben werden können;

Or. en

Änderungsantrag 18
Esther de Lange

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 5

Entwurf einer Stellungnahme

5. ***fordert die Kommission auf, das Europäische Semester auszuweiten, indem sie den derzeitigen auf Fiskal- und Haushaltsdisziplin beruhenden Ansatz durch Klima- und Umweltdisziplin vervollständigt, ohne das derzeitige Verfahren der wirtschaftspolitischen Steuerung in der EU zu schwächen; fordert die Kommission daher auf, nach dem Beispiel der Wirtschaftsindikatoren einen neuen Klimaindikator zu entwickeln, mit dem die Diskrepanz zwischen den Haushalten der Mitgliedstaaten und einem auf das Übereinkommen von Paris abgestimmten Szenario ihrer nationalen Haushalte bewertet wird; betont, dass dieser Indikator den Mitgliedstaaten einen Anhaltspunkt für ihren Temperaturpfad im Einklang mit dem Übereinkommen von Paris liefern muss, damit im Rahmen des erweiterten Europäischen Semesters Empfehlungen zum Abbau der Klimaschulden abgegeben werden können;***

Geänderter Text

5. ***betont, dass die Mitgliedstaaten im Rahmen des Europäischen Semesters Empfehlungen über den Pfad zur Verwirklichung der Ziele des europäischen Grünen Deals erhalten müssen; fordert die Kommission jedoch auf, das derzeitige Verfahren der wirtschaftspolitischen Steuerung in der EU nicht zu schwächen und die länderspezifischen Empfehlungen nicht zu überfrachten, zumal Bedenken hinsichtlich des Engagements der Mitgliedstaaten für diese länderspezifischen Empfehlungen bestehen, da die Fortschritte bei den aktuellen Empfehlungen schlechter sind als in den Vorjahren;***

Or. en

Änderungsantrag 19
Bas Eickhout, Yannick Jadot

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 5

Entwurf einer Stellungnahme

5. fordert die Kommission auf, das Europäische Semester auszuweiten, indem sie den derzeitigen auf Fiskal- und Haushaltsdisziplin beruhenden Ansatz durch Klima- und Umweltdisziplin vervollständigt, **ohne das derzeitige Verfahren der wirtschaftspolitischen Steuerung in der EU zu schwächen**; fordert die Kommission daher auf, nach dem Beispiel der Wirtschaftsindikatoren einen neuen Klimaindikator **zu entwickeln**, mit dem die Diskrepanz zwischen den Haushalten der Mitgliedstaaten und einem auf das Übereinkommen von Paris abgestimmten Szenario ihrer nationalen Haushalte bewertet wird; betont, dass dieser **Indikator** den Mitgliedstaaten einen Anhaltspunkt für ihren Temperaturpfad im Einklang mit dem Übereinkommen von Paris liefern muss, damit im Rahmen des erweiterten Europäischen Semesters Empfehlungen **zum Abbau** der Klimaschulden abgegeben werden können;

Geänderter Text

5. fordert die Kommission auf, das Europäische Semester auszuweiten, indem sie den derzeitigen auf Fiskal- und Haushaltsdisziplin beruhenden Ansatz durch Klima- und Umweltdisziplin vervollständigt, **um dafür zu sorgen, dass durch die wirtschaftspolitische Steuerung in der EU das Wohlergehen aller innerhalb der Grenzen des Planeten verbessert wird**; fordert die Kommission daher auf, nach dem Beispiel der Wirtschaftsindikatoren einen neuen Klimaindikator, mit dem die Diskrepanz zwischen den Haushalten der Mitgliedstaaten und einem auf das Übereinkommen von Paris abgestimmten Szenario ihrer nationalen Haushalte bewertet wird, **sowie zusätzliche Umwelt- und Sozialindikatoren, durch die der Beitrag der Mitgliedstaaten zu den Zielen des europäischen Grünen Deals bewertet wird, zu entwickeln**; betont, dass dieser **Klimaindikator** den Mitgliedstaaten einen Anhaltspunkt für ihren Temperaturpfad im Einklang mit dem Übereinkommen von Paris liefern muss, damit im Rahmen des erweiterten Europäischen Semesters Empfehlungen **zur Verringerung** der Klimaschulden **und des ökologischen Fußabdrucks** abgegeben werden können;

Or. en

Änderungsantrag 20
Alexandr Vondra

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 5

Entwurf einer Stellungnahme

5. **fordert die Kommission auf, das Europäische Semester auszuweiten, indem sie den derzeitigen auf Fiskal- und Haushaltsdisziplin beruhenden Ansatz durch Klima- und Umweltdisziplin vervollständigt, ohne das derzeitige Verfahren der wirtschaftspolitischen Steuerung in der EU zu schwächen; fordert die Kommission daher auf, nach dem Beispiel der Wirtschaftsindikatoren einen neuen Klimaindikator zu entwickeln, mit dem die Diskrepanz zwischen den Haushalten der Mitgliedstaaten und einem auf das Übereinkommen von Paris abgestimmten Szenario ihrer nationalen Haushalte bewertet wird; betont, dass dieser Indikator den Mitgliedstaaten einen Anhaltspunkt für ihren Temperaturpfad im Einklang mit dem Übereinkommen von Paris liefern muss, damit im Rahmen des erweiterten Europäischen Semesters Empfehlungen zum Abbau der Klimaschulden abgegeben werden können;**

Geänderter Text

5. **erinnert an die politischen Zusagen, das Verfahren des Europäischen Semesters umweltgerechter zu gestalten, ohne die bestehende Fiskal- und Haushaltsdisziplin zu untergraben oder das Verfahren der wirtschaftspolitischen Steuerung in der EU zu schwächen, und die Ziele für nachhaltige Entwicklung zu integrieren, um sicherzustellen, dass unsere makroökonomische Politik ökologisch nachhaltig und sozial gerecht ist und die langfristige wirtschaftliche Stabilität unterstützt; stellt fest, dass die Umweltpolitik neue Chancen für Wachstum, Beschäftigung und Investitionen bieten kann;**

Or. en

Änderungsantrag 21
Jytte Guteland

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 5

Entwurf einer Stellungnahme

5. **fordert die Kommission auf, das Europäische Semester auszuweiten, indem sie den derzeitigen auf Fiskal- und Haushaltsdisziplin beruhenden Ansatz**

Geänderter Text

5. **fordert die Kommission auf, dafür zu sorgen, dass sich die Transformationsagenda des europäischen Grünen Deals in einem nachhaltigeren**

durch Klima- und **Umweltdisziplin vervollständigt, ohne** das derzeitige Verfahren der wirtschaftspolitischen Steuerung in der EU **zu schwächen**; fordert die Kommission daher auf, nach dem Beispiel der Wirtschaftsindikatoren **einen neuen Klimaindikator** zu entwickeln, mit **dem** die Diskrepanz zwischen den Haushalten der Mitgliedstaaten und einem auf das Übereinkommen von Paris abgestimmten Szenario ihrer nationalen Haushalte bewertet wird; betont, dass **dieser Indikator** den Mitgliedstaaten einen Anhaltspunkt für ihren **Temperaturpfad im Einklang mit dem Übereinkommen von Paris liefern muss, damit im Rahmen des erweiterten Europäischen Semesters Empfehlungen zum Abbau der Klimaschulden abgegeben werden können**;

Europäischen Semesters niederschlägt, indem sie den derzeitigen auf fiskal- und **haushaltspolitischen Maßnahmen** beruhenden Ansatz durch klima-, **umwelt- und sozialpolitische Maßnahmen ergänzt, wodurch** das derzeitige Verfahren der wirtschaftspolitischen Steuerung in der EU **gestärkt wird**; fordert die Kommission daher auf, nach dem Beispiel der Wirtschaftsindikatoren **neue Klima-, Umwelt- und Sozialindikatoren** zu entwickeln, mit **denen** die Diskrepanz zwischen den Haushalten der Mitgliedstaaten und einem auf das Übereinkommen von Paris abgestimmten Szenario ihrer nationalen Haushalte bewertet wird; betont, dass **diese Indikatoren** den Mitgliedstaaten einen Anhaltspunkt für ihren **Pfad im Hinblick auf die Verwirklichung der Ziele des Übereinkommens von Paris und aller Zielvorgaben der Ziele für nachhaltige Entwicklung liefern müssen**;

Or. en

Änderungsantrag 22 Andreas Glück

Entwurf einer Stellungnahme Ziffer 5

Entwurf einer Stellungnahme

5. fordert die Kommission auf, das Europäische Semester auszuweiten, indem sie den derzeitigen auf Fiskal- und Haushaltsdisziplin beruhenden Ansatz durch Klima- und **Umweltdisziplin vervollständigt**, ohne das derzeitige Verfahren der wirtschaftspolitischen Steuerung in der EU zu schwächen; fordert die Kommission daher auf, nach dem Beispiel der Wirtschaftsindikatoren einen neuen Klimaindikator zu entwickeln, mit dem die Diskrepanz zwischen den Haushalten der Mitgliedstaaten und einem

Geänderter Text

5. fordert die Kommission auf, das Europäische Semester auszuweiten, indem sie den derzeitigen auf Fiskal- und Haushaltsdisziplin beruhenden Ansatz durch Klima- und **Umweltaspekte ergänzt**, ohne das derzeitige Verfahren der wirtschaftspolitischen Steuerung in der EU zu schwächen; fordert die Kommission daher auf, nach dem Beispiel der Wirtschaftsindikatoren einen neuen Klimaindikator zu entwickeln, mit dem die Diskrepanz zwischen den Haushalten der Mitgliedstaaten und einem auf das

auf das Übereinkommen von Paris abgestimmten Szenario ihrer nationalen Haushalte bewertet wird; betont, dass dieser Indikator den Mitgliedstaaten einen Anhaltspunkt für ihren Temperaturpfad im Einklang mit dem Übereinkommen von Paris liefern muss, damit im Rahmen des erweiterten Europäischen Semesters Empfehlungen *zum Abbau der Klimaschulden* abgegeben werden können;

Übereinkommen von Paris abgestimmten Szenario ihrer nationalen Haushalte bewertet wird; betont, dass dieser Indikator den Mitgliedstaaten einen Anhaltspunkt für ihren Temperaturpfad im Einklang mit dem Übereinkommen von Paris liefern muss, damit im Rahmen des erweiterten Europäischen Semesters Empfehlungen *im Hinblick auf Bemühungen zur Eindämmung des Klimawandels* abgegeben werden können;

Or. en

Änderungsantrag 23
Nuno Melo

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 5 – Unterabsatz 1 (neu)

Entwurf einer Stellungnahme

Geänderter Text

fordert die Kommission auf, eine Strategie für einen wirksamen Schutz der Wälder zu erarbeiten, die in enger Zusammenarbeit mit den Mitgliedstaaten und im Einklang mit deren nationaler Forstpolitik entwickelt werden muss; weist darauf hin, dass diese Strategie einen kohärenten Rahmen für eine nachhaltige Waldbewirtschaftung bieten muss, der der Rolle der Wälder bei der Bekämpfung des Klimawandels und des Verlusts der biologischen Vielfalt Rechnung trägt;

Or. en

Änderungsantrag 24
Nuno Melo

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 5 – Nummer 1 (neu)

Entwurf einer Stellungnahme

Geänderter Text

(1) fordert eine stärkere Kohärenz des Katastrophenschutzverfahrens der Union mit anderen politischen Maßnahmen der EU im Bereich der Katastrophenverhütung und -vorsorge, wie der EU-Strategie zur Anpassung an den Klimawandel, den Europäischen Struktur- und Investitionsfonds, dem Solidaritätsfonds, den Umweltvorschriften und der Forschungs- und Innovationspolitik;

Or. en

Änderungsantrag 25
Nuno Melo

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 5 – Nummer 2 (neu)

Entwurf einer Stellungnahme

Geänderter Text

(2) begrüßt den Beschluss der Kommission, die Fertigstellung der Energieverbundnetze zwischen Portugal, Spanien und Frankreich in die neue Liste der Energievorhaben aufzunehmen; weist darauf hin, dass diese Verbundnetze von wesentlicher Bedeutung sind, damit erneuerbare Energiequellen florieren, Europa im Bereich erneuerbare Energiequellen weltweit führend wird und die Energieversorgungssicherheit in ganz Europa verbessert wird;

Or. en

Änderungsantrag 26
Bas Eickhout, Yannick Jadot

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 5 a (neu)

Entwurf einer Stellungnahme

Geänderter Text

5a. betont, dass ein erheblicher Teil der Investitionen, die für die Verwirklichung der im europäischen Grünen Deal dargelegten Ziele erforderlich sind, aus öffentlichen Haushalten auf nationaler und subnationaler Ebene finanziert werden muss; fordert die Kommission daher nachdrücklich auf, die Haushaltsvorschriften der EU zu überarbeiten, um Hindernisse für nachhaltige öffentliche Investitionen zu beseitigen und es der EU zu ermöglichen, die sich aus niedrigen oder sogar negativen Zinssätzen ergebende Chance umfassend zu nutzen, um umweltfreundliche Investitionen erheblich zu steigern, auch indem der Betrag der Investitionsausgaben über die Lebensdauer der Bruttoinvestitionen für nachhaltige öffentliche Investitionen, die den Anforderungen der Taxonomie-Verordnung entsprechen, verteilt wird;

Or. en

Änderungsantrag 27
Esther de Lange

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 5 a (neu)

Entwurf einer Stellungnahme

Geänderter Text

5a. stellt fest, dass das „magische Dreieck“ aus wirksamen Strukturreformen, Investitionen und einer verantwortungsvollen Haushaltspolitik umgesetzt werden muss, damit die EU für

ihre Herausforderungen wie den Übergang zu einer kohlenstoffarmen Wirtschaft im Einklang mit dem Pariser Klimaschutzübereinkommen gerüstet ist und gleichzeitig die Wettbewerbsfähigkeit gestärkt wird;

Or. en

Änderungsantrag 28
Bas Eickhout, Yannick Jadot

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 5 b (neu)

Entwurf einer Stellungnahme

Geänderter Text

5b. beharrt ferner darauf, dass im Interesse der Kohärenz eine Überarbeitung der Vorschriften über staatliche Beihilfen (insbesondere der Allgemeinen Gruppenfreistellungsverordnung und der Leitlinien für staatliche Umweltschutz- und Energiebeihilfen sowie Beihilfen im Zusammenhang mit dem EHS) erforderlich ist, damit sie voll und ganz im Einklang mit den Zielen der Verringerung der Treibhausgasemissionen und des Umweltschutzes stehen, und dass insbesondere direkte und indirekte Subventionen für fossile Brennstoffe, einschließlich versteckter Beihilfen für fossile Brennstoffe wie Stilllegungsbeihilfen für Steinkohlebergwerke und Ausgleichszahlungen für verlorene Vermögenswerte oder Flughafenausweitungen, bis 2020 auslaufen müssen;

Or. en

Änderungsantrag 29
Esther de Lange

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 5 b (neu)

Entwurf einer Stellungnahme

Geänderter Text

5b. betont die Bedeutung und das Beschäftigungspotenzial des Beitrags der Mitgliedstaaten zur Verwirklichung der Ziele für nachhaltige Entwicklung, da dadurch neue Arbeitsplätze im Dienstleistungssektor und bei der Entwicklung nachhaltiger Produkte und Märkte geschaffen werden;

Or. en

Änderungsantrag 30
Bas Eickhout, Yannick Jadot

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 5 c (neu)

Entwurf einer Stellungnahme

Geänderter Text

5c. teilt nachdrücklich die Auffassung der Kommission, dass Steuern und Subventionen den Übergang zu einer grünen Wirtschaft unterstützen sollten; fordert die Kommission auf, ehrgeizige länderspezifische Empfehlungen zur Förderung nationaler Steuerreformen und eines raschen Auslaufens von Subventionen für fossile Brennstoffe auszusprechen, um den Übergang zu einer grünen Wirtschaft zu unterstützen;

Or. en

Änderungsantrag 31
Esther de Lange

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 5 c (neu)

Entwurf einer Stellungnahme

Geänderter Text

5c. stellt fest, dass jedes künftige Modell für die Finanzierung des Grünen Deals gefährdet ist, wenn die Mitgliedstaaten über keine nachhaltige Fiskalpolitik verfügen und ihre finanzielle Lage nicht solide ist, und fordert daher, dass öffentliche „grüne Investitionen“ im Rahmen des Stabilitäts- und Wachstumspakts ebenso behandelt werden wie alle anderen öffentlichen Ausgaben;

Or. en

Änderungsantrag 32
Petros Kokkalis

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 6

Entwurf einer Stellungnahme

Geänderter Text

6. betont die Bedeutung eines strukturierten und systematischen Dialogs mit der Zivilgesellschaft auf nationaler Ebene, um die Eigenverantwortung zu stärken;

6. betont die Bedeutung eines strukturierten und systematischen Dialogs mit der Zivilgesellschaft auf nationaler Ebene, um die Eigenverantwortung zu stärken **sowie eine aktive Beteiligung der Öffentlichkeit und Vertrauen in den Übergang sicherzustellen;**

Or. en

Änderungsantrag 33
Esther de Lange

Entwurf einer Stellungnahme
Ziffer 6

Entwurf einer Stellungnahme

6. betont die Bedeutung eines strukturierten und systematischen Dialogs mit der Zivilgesellschaft auf nationaler Ebene, um die Eigenverantwortung zu stärken;

Geänderter Text

6. betont die Bedeutung eines strukturierten und systematischen Dialogs mit ***den nationalen Parlamenten und*** der Zivilgesellschaft auf nationaler Ebene, um die Eigenverantwortung zu stärken;

Or. en